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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-07 예산액 879,339,000

2018학년도 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 858,406,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 879,339,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 879,339 858,406 20,933 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,100 20,910 2.3

학생복지/교육격차 해소 18,039 424,434 48.2

기본적 교육활동 -946 93,205 10.5

선택적 교육활동 -35 96,375 10.9

교육활동 지원 2,563 79,388 9.0

학교 일반운영 212 165,027 18.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,840 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,604 621,061 70.6

이전수입 기타이전수입 -323 16,695 1.8

자체수입 학부모부담수입 -2,842 200,309 22.7

자체수입 행정활동수입 494 5,754 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,680 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 661,596 638,315 23,281

1.지방자치단체이전수입 23,840 23,840 0

1.비법정이전수입 23,840 23,840 0

1.기초지방자치단체전입금 23,840 23,840 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
11,000 11,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,840 12,840 0

2.교육비특별회계이전수입 621,061 597,457 23,604

1.교육비특별회계전입금수입 621,061 597,457 23,604

1.학교회계전입금 621,061 597,457 23,604

1.학교운영비전입금 238,539 238,539 0
학교기본운영비 : (209,238,000원 × 1교) - 

238,539,000원 =
-29,301,000

학교기본운영비 : 29,301,000원 × 1교 = 29,301,000

2.목적사업비전입금 382,522 358,918 23,604
(성립전)통학버스운영비 : (17,000,000원 × 1

교) - 14,000,000원 =
3,000,000

(성립전)무기계약직원인건비 : (28,400,000원 

× 1교) - 28,000,000원 =
400,000

(성립전)농어촌 무료급식비 지원 : 

(109,381,000원 × 1교) - 99,479,000원 =
9,902,000

농어촌 무료급식비 지원 : (111,813,000원 × 1

교) - 109,381,000원 =
2,432,000

(성립전)특수방과후학교 운영비 : (3,200,000원

 × 1교) - 2,880,000원 =
320,000

급식종사원대체인건비 : (3,049,000원 × 1교) 

- 2,199,000원 =
850,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 250,000원

 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

신입생 책꾸러미지원 : 1,050,000원 × 1교 = 1,050,000

3.기타이전수입 16,695 17,018 -323

1.학교회계간이전수입 10,495 10,818 -323

1.다른학교회계전입금 10,495 10,818 -323

1.다른학교회계전입금 10,495 10,818 -323오천초급식비 : -4,100원×1명×79일= -323,000

2.민간이전수입 6,200 6,200 0

1.기타지원금 6,200 6,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 6,200 6,200 0

2.자체수입 206,063 208,411 -2,348

1.학부모부담수입 200,309 203,151 -2,842

1.수익자부담수입 200,309 203,151 -2,842

1.급식비 113,410 113,002 408

1.급식비 105,862 102,548 3,314학생급식비 : 2,432,000원×1교= 2,432,000

교직원급식비 : 4,100원×5명×43일= 882,000

2.우유급식비 7,548 10,454 -2,906우유급식비 : -430원×130명×52일= -2,906,000

2.방과후학교활동비 75,599 75,279 320

1.방과후학교활동비 75,599 75,279 320특수 방과후학교운영 : 320,000원×1교= 320,000

3.현장체험학습비 11,300 14,870 -3,570

1.현장체험학습비 11,300 14,870 -3,570
테마식현장체험학습(수익자) : -119,000원×30

명=
-3,570,000

2.행정활동수입 5,754 5,260 494

1.사용료및수수료 4,160 4,200 -40

1.사용료및수수료 4,160 4,200 -40

1.사용료 4,160 4,200 -40체육관사용료 : -40,000원×1월= -40,000

2.기타행정활동수입 1,594 1,060 534

1.이자수입 971 500 471

1.이자수입 971 500 471예금이자 : 235,500원×2회= 471,000

2.기타행정활동수입 623 560 63

1.기타행정활동수입 623 560 63카드포인트캐쉬백 : 21,000원×1회= 21,000

폐지(폐유)매각대금 등 : 10,500원×4분기= 42,000

3.기타수입 11,680 11,680 0

1.전년도이월금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

세입합계 879,339858,406 20,933
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,910 19,810 1,100

1.기타 교직원보수 18,860 18,010 850

1.교직원대체인건비 18,860 18,010 850

1.대체인력인건비 4,074 3,224 850

1.기간제직원인건비 4,074 3,224 850급식대체인건비  60,700원×4명×3.5일= 850,000

2.교육공무직원인건비 14,786 14,786 0

1.무기계약직원인건비 12,107 12,107 0  

2.기간제직원인건비 1,431 1,431 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,248 1,248 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 1,800 250

1.교직원연수 600 600 0

1.행정직원교육훈련비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 1,450 1,200 250

1.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원맞춤형복지비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 424,434 406,395 18,039

1.급식 관리 159,832 149,845 9,987

1.학교급식운영 159,832 149,845 9,987

1.급식재료구입비 128,409 115,516 12,893

1.급식용식재료비 128,409 115,516 12,893
(성립전)식품비(학생,교직원)  9,902,000

원×1교=
9,902,000

식품비(학생,교직원)  (2,432,000원

+882,000원-323,000원)×1교=
2,991,000

2.급식운영비 12,325 12,325 0

1.일반수용비 7,325 7,325 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 11,550 11,550 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 11,550 11,550 0  

4.우유급식비 7,548 10,454 -2,906

1.우유대금 7,548 10,454 -2,906급식용 우유대금  -430원×130명×52일= -2,906,000

2.보건 관리 30,873 30,873 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,040 28,040 0

1.보건실운영 4,155 4,155 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 1,655 1,655 0  

2.학생건강검사 1,345 1,345 0

1.학생복지비 1,345 1,345 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.직무연수 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.보건실현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.비품구입비 5,300 5,300 0  

2.학교환경위생관리 2,833 2,833 0

1.공기질관리 984 984 0

1.일반수용비 984 984 0  

2.먹는물관리 1,849 1,849 0

1.일반수용비 1,849 1,849 0  

3.교육격차 해소 172,606 169,854 2,752

1.급식비지원 88,337 85,905 2,432

1.무상급식지원 88,337 85,905 2,432
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 88,337 85,905 2,432무상급식  2,432,000원×1교= 2,432,000

2.방과후학교활동비지원 75,599 75,279 320

1.방과후학교교육비지원 75,599 75,279 320

1.학생지원금 75,599 75,279 320특수 방과후학교운영비  320,000원×1교= 320,000

3.현장체험학습비지원 8,670 8,670 0

1.현장체험학습비지원 8,670 8,670 0

1.학생지원금 8,670 8,670 0  

4.학생복지 61,123 55,823 5,300

1.학생복지운영 61,123 55,823 5,300

1.졸업앨범제작 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

2.통학버스운영비 17,600 14,000 3,600

1.일반수용비 8,200 5,600 2,600
(성립전)차량수리,보험료및세금  500,000

원×4회=
2,000,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비(목

적사업비)  300,000원×2대=
600,000

2.연료비 9,400 8,400 1,000(성립전)차량유류비  200,000원×5회= 1,000,000

3.학생복지운영 9,999 9,999 0

1.교육운영비 9,999 9,999 0  

4.통학버스안전지도사인건비 29,700 28,000 1,700

1.무기계약직원인건비 28,882 27,182 1,700(성립전)정기상여금  75,000원×2명×2회= 300,000

(성립전)급식비  70,000원×2명×10개월= 1,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
818 818 0  

5.학교급식운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.연료비 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 539 539 0  

3.기본적 교육활동 93,205 94,151 -946

1.교과 활동 57,466 53,646 3,820

1.교과활동지원 16,117 16,117 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 4,475 4,475 0

1.학습준비물 4,475 4,475 0  

2.교과용교과서(지도서) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.기초학력지도 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  

2.교육운영비 220 220 0  

6.교사용교과서(목적) 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.과학교과활동 6,969 3,469 3,500

1.교과운영 6,969 3,469 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)과학실안전장비설치(릴탭천정콘센

트,컨트롤러)  3,500,000원×1식=
3,500,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 2,969 2,969 0  

3.체육교과활동 2,480 2,480 0

1.수영교실운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.체육용품구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 31,900 31,580 320

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수교육교과활동(목적) 5,300 4,980 320

1.운영수당 4,148 4,148 0  

2.교육운영비 1,152 832 320
(성립전)특수방과후재료구입비  160,000원

×2회=
320,000

3.교실환경개선(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 23,000 23,000 0  

2.창의적 체험활동 35,739 40,505 -4,766

1.자율활동 5,304 6,500 -1,196

1.학예회행사운영 804 2,000 -1,196

1.교육운영비 804 2,000 -1,196행사운영비  -119,600원×10학급= -1,196,000

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 26,460 30,030 -3,570

1.수학여행 12,780 16,350 -3,570

1.교육운영비 12,780 16,350 -3,570
테마식현장체험학습경비(수익자)  

-119,000원×30명=
-3,570,000

2.현장학습 10,440 10,440 0

1.교육운영비 10,440 10,440 0  

3.현장체험학습지원사업(보조금) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.진로활동 3,975 3,975 0

1.진로체험활동 3,975 3,975 0

1.교육운영비 3,975 3,975 0  

4.선택적 교육활동 96,375 96,410 -35

1.방과후학교 운영 78,984 80,069 -1,085

1.방과후학교운영 26,285 27,370 -1,085

1.특기적성교육(일반) 3,675 4,760 -1,085

1.운영수당 3,491 4,160 -669강사비  -33,000원×20.3시간= -669,000
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2.교육운영비 184 600 -416운영용품  -416,000원×1회= -416,000

2.방과후프로그램운영(목적) 19,700 19,700 0

1.운영수당 16,480 16,480 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

3.권역별돌봄협의회운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 52,699 52,699 0

1.돌봄프로그램운영(목적) 52,699 52,699 0

1.무기계약직원인건비 8,470 8,223 247
돌봄전담인력 인건비(퇴직금, 연차수당 포

함)  281,000원×2명×1개월=
562,000

특수보조인건비(특수아동보조)  -63,000원

×1명×5일=
-315,000

2.운영수당 23,267 23,684 -417돌봄프로그램강사비  -32,000원×6.8시간= -217,000

보결수당  -10,000원×2명×10회= -200,000

3.교육운영비 18,957 19,793 -836돌봄중식비  -6,000원×10명×14.2일= -852,000

돌봄간식비  -3,180원×40명×1개월= -127,000

돌봄교실운영비  143,000원×1개월= 143,000

4.무기계약직원법정부

담금
999 999 0  

5.비품구입비 1,006 0 1,006
돌봄교실비품구입(잉크젯프린터,청소기 등

)  503,000원×2종=
1,006,000

2.독서활동 14,891 13,841 1,050

1.독서활동운영 14,891 13,841 1,050

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 10,491 9,441 1,050

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.도서구입비 7,791 6,741 1,050
신입생 책꾸러미지원(목적)  25,000원×42

명=
1,050,000

3.독서활성화지원(보조금) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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2.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.다문화교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교육활동 지원 79,388 76,825 2,563

1.교무업무 운영 9,375 9,375 0

1.교무학사운영 9,375 9,375 0

1.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 27,200 27,200 0

1.연구학교운영 27,200 27,200 0

1.교육과정운영(일반) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교직원전문성신장(목적) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

3.교육과정운영지원(목적) 12,800 12,800 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.지역사회연계프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.마을교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 16,093 13,530 2,563

1.방송실운영 1,640 3,400 -1,760

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 1,340 3,100 -1,760

1.비품구입비 1,340 3,100 -1,760방송장비구입  -1,760,000원×1종= -1,760,000

2.정보화실운영 14,453 10,130 4,323

1.학교정보화지원 14,293 9,970 4,323

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,230 5,230 -3,000
운영용품및장비수리비  -100,000원×5종

×6회=
-3,000,000

3.비품구입비 10,423 3,100 7,323PC본체구입 등  905,000원×3대= 2,715,000

전산실 학생용모니터  192,000원×24대= 4,608,000

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.ICT활용교육지원(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0
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1.조리실습실운영지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 165,027 164,815 212

1.학교기관 운영 27,811 29,491 -1,680

1.부서기본운영 27,811 29,491 -1,680

1.교무부운영 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0  

2.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

3.교장실운영 9,230 9,230 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,730 4,730 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 3,910 4,790 -880

1.여비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지비 120 1,000 -880특근매식비  -8,000원×5명×22일= -880,000

3.일반업무추진비 490 490 0  

5.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.사무용 기기관리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800각종수선비 및 사용료  -200,000원×4회= -800,000

7.사무용품구입 5,898 5,898 0

1.일반수용비 5,898 5,898 0  

8.업무용도서구입 303 303 0

1.일반수용비 303 303 0  

9.재정보증수수료 150 150 0
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1.기타공공요금 150 150 0  

2.시설 장비 유지 134,416 132,524 1,892

1.학교시설장비유지 134,416 132,524 1,892

1.공공요금및제세공과금 33,976 33,976 0

1.전기요금 22,080 22,080 0  

2.상하수도료 4,080 4,080 0  

3.기타공공요금 7,816 7,816 0  

2.깨끗한학교만들기 15,206 15,206 0

1.일반수용비 15,206 15,206 0  

3.당직관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0  

4.시설관리용역료 22,517 22,917 -400

1.일반수용비 22,517 22,917 -400
제3종시설물 정기안전점검료  -400,000원

×1회=
-400,000

5.시설일반관리비 46,707 43,659 3,048

1.일반수용비 33,679 36,359 -2,680보통인부인건비  -120,000원×2명×7회= -1,680,000

장애인 편의시설 확충  -1,000,000원×1식

=
-1,000,000

2.기타공공요금 55 160 -105방화관리자회비 등  -105,000원×1회= -105,000

3.비품구입비 12,973 7,140 5,833
교실환경개선비품(책걸상,사물함,신발장 

등)  1,166,600원×5종=
5,833,000

6.연료비 316 822 -506

1.연료비 316 822 -506
난방용 기기유류비  -822원×154리터×4회

=
-506,000

7.폐기물처리 50 300 -250

1.일반수용비 50 300 -250폐기물처리비  -50,000원×5회= -250,000

8.교육시설(환경)개선사업(보조금) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 879,339858,406 20,933
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